32 Praeudicia sunt res ante ab aliis iudicibus iudicatae. Haec inter legitimas probationes numerari non oportet: propter eas constitutiones, quae iubent nos non exemplis, sed legibus iudicare, quaecumque tandem, & quantacumque auctoritate praedictae sint illae praefecturae, a quibus illae sententiae natae sunt. *l. nemo. 13. infra, de sentent. & interloc.* Itaque si res prius secundum leges iudicata est, & id praedictum sequimur, leges sequimur, non praedictum. Sin res contra ius iudicata est, eas sententias sequi vetamur, id est, vetamur pro probationibus iustis habere.

33 Praeudicia sunt res ante ab aliis iudicibus iudicatae. Haec inter legitimas probationes numerari non oportet: propter eas constitutiones, quae iubent nos non exemplis, sed legibus iudicare, quaecumque tandem, & quantacumque auctoritate praedictae sint illae praefecturae, a quibus illae sententiae natae sunt. *l. nemo. 13. infra, de sentent. & interloc.* Itaque si res prius secundum leges iudicata est, & id praedictum sequimur, leges sequimur, non praedictum. Sin res contra ius iudicata est, eas sententias sequi vetamur, id est, vetamur pro probationibus iustis habere.

Ad L. Contra. r.

Contra scriptum testimonium non scriptum testimonium non fertur.

S Y M M A R I A :

- 1 Ingenuus quis?
- 2 Patronus quis?
- 3 Quaestio huius legis.
- 4 Actoris onus probandi incumbit.
- 5 Reus probare non tenetur.
- 6 Defendere causam quis dicatur?
- 7 Ingenuitatis probandi necessitas cui incumbat, actori ne, an reo? Per totum.
- 8 Testes idonei legitime probant, etiam in causis criminalibus.
- 9 Ingenuitas probari potest instrumento.
- 10 Testes & instrumenta eandem vim obtinent in exercendis litibus.

11 Controuersia status & ingenuitatis iisdem regulis geritur, quibus ceterarum rerum controuersia.

12 Testes soli qui dicuntur?

13 Ingenuitatis legitima probationes.

14 Instrumenta ad ingenuitatem probanda quaeruntur?

15 Professioni parentum, quando locus sit in ingenuitate probanda?

16 Ingenuitas quando testamento & actus iudicialis probatur?

17 Ingenuitas argumentis probatur.

18 Ingenui qui dicantur?

19 Ingenuum facit etiam sententia.

Carpus quidam se ingenuum esse dicebat, id est, ingenua libera matre natum, nec seruuiffe postea, & manumissum esse, & omnino se esse libertinum.

Nam haec est definitio est ingenui, qui ita liber natus est, vt non sit postea manumissus, nec vllum patronum habeat, vt patet *ex tit. Insit. de ingen. in princ. & tit. de libertin. in princ.* Contra erat aliquis, qui negabat Carpum esse ingenuum, id est, dicebat, se Carpum habuisse seruum, eumque manumississe; ideo se eius patronum esse, & illum libertum. Nam patronus dicitur, qui ex seruitute manumisit. *l. adoptiuum. 8. §. patroni. ff. de in ius voc.* In hac controuersia agit inter istos praedictum, seu praedicti actione, in qua quaeritur, Carpus sit ingenuus, an libertinus, & libertus aduersarij: §. praedictales. *Institut. de action.* In hoc iudicio Carpus actoris partes sustinet, si prius in possessione libertinitatis fuit. Contra, rei commodo fruatur, si fuit in possessione ingenuitatis, sine dolo malo, vt pluribus exposuimus ad *leg. matrem. sup. de probat.* Carpus in hoc iudicio, siue, quod necesse haberet probare ingenuitatem, siue, quod vellet vltro in se eam probationem suscipere, & non haberet testes, quibus ingenuitatem probaret, consulit Imperatorem, an possit aliis modis (ingenuitatem) probare, vt vincat se ingenuum? Haec quaestio Carpo conuenit siue agat in hoc iudicio, siue conueniat. Nam si agit, ei incumbit probatio: si reus est, & postulet, se admitti ad probandum se ingenuum esse, audiendum est. *l. circa. in fin. ff. de probat.* Quare vtroque casu recte quaerit, quid se facere oporteat in hac probatione. Sententia vera rescripti haec est. Non debere Carpum laborare in probatione, etiam si testibus deficiat, iubetur igitur defendere causam instrumentis & argumentis, testes desiderare eum non debere; quoniam testibus res probantur, sed non solis. Et verba haec sunt: *Soli etenim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt.* Duae partes huius rescripti dubitationem habent. Inprimis illa, qua rescriptum inbet Carpum, cui sit ingenuitatis controuersia, defendere causam instrumentis, aut argumentis. Haec verba consistere posse non videntur, nec vltro modo Carpo conuenire, siue is actor, siue reus sit. Nam si actor est, recte quidem iubetur probare rem, de qua quaeritur; quoniam actori probatio incumbit. *leg. actor. supra, de probat. leg. 2. ff. eodem.* Sed verba actori non conueniunt. Nam actor controuersiam facit, non patitur: & praeterea actor non dicitur se defendere. Hoc verbum proprium est eorum, qui oppugnantur & pulsantur. Reus autem pulsatur, non actor, & ideo defendendi verbum proprium est solum rei. Vtrumque probatur his verbis in *leg. permittendum. 3. ff. si pars hered. petat.* Rursus si Carpus reus sit, verba quidem rescripti ei conueniunt; nam reo recte dicitur fieri controuersia. Idem recte dicitur se defendere, vt diximus, sed non recte iubetur causam defendere, hoc enim verbum est necessitatis.

Reo autem necessitas probationis non incumbit. *l. frustra. 5. §. & dicit. leg. actor. 23. supra, de probat.* Ob has difficultates existunt variae illae interpretationes, quae sunt apud Accursium in *leg. 1.* Dicendum est, & verba rescripti & sententiam Carpo recte conuenire, siue is actor sit, siue reus, & ita vtroque modo rescriptum optime consistit. Nam si actor est, recte iubetur probare, eum probandi onus, sit actoris. Verba rescripti actori conueniunt. Nam actor, non tantum dicitur controuersiam facere, sed etiam pati.

Facit controuersiam eius rei, quam aduersario auferre vult, idem vicissim patitur controuersiam rei a se petita, dum aduersarius de ea litigare paratus est, & non prius dimittere, quam iudicio tutus sit. Idque declaratur in *l. non solum. §. si statum. ff. de procurat.* Quod ad verbum defendendi attinet, fatendum est, non recte dici, actorem se defendere, cum pulsatur, sed recte dicitur defendere causam suam, vt hic scriptum est. Nam qui defendit causam, qui eam tuetur & vindicata casu, qui imminet litiganti actori, non probanti.

Conuenit item rescriptum Carpo reo, de verbis non dubitatur. Sed conuenit etiam hæc sententia. Obseruandum est enim, non simpliciter eum iuberi defendere causam, quasi de eo quaeretur, an reus deberet defendere, sed iuberi defendere instrumentis, aut argumentis, nec de testibus laborare debere, quod responderetur ex hypothesi & consultatione, cum Carpus quaerret, an recte probaret causam aliis modis ingenuitatis, quam testibus. Et responderet Alexander. Defende causam aliis modis, & vinces, quia aliis modis vti potest. Quæ sententia magis intelletur ex explicatione posterioris partis.

7 Sed & interdum necessitas probandi ingenuitatem incumbit reo, puta si aduersarius probauerit, se Carpum, vt seruum manumissile. Nam hic nisi Carpus exceptioni vtatur, & dicat seruitutem non fuisse iustam; quia ingenuus erat, necesse omnino est eum vinci, nisi probet se prius fuisse ingenuum. Quo probato manumissio non officiet naturalibus. §. *vtim. Institut. de ingen.* Sed in hac exceptione Carpus actor est, & recte iubetur probare ingenuitatem. Posterior pars huius rescripti maiorem dubitationem habet, ex cuius interpretatione pendet totius rescripti sententia. Verba hæc sunt: *soli etenim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt*, vt est hic contextus orationis. Est hic sensus verborum, ingenuitatem non probari solis testibus & ideo Carpum debere quaerere alias probationes, nempe defendere causam instrumentis, aut argumentis. At hæc sententia falsissima est. Primo inter legitimas probationes constat maxime legitimum esse idoneos testes, etiam in causis criminalibus, nedum in priuatis & pecuniariis. *l. vlt. supra, de probat.* Et quod ad status & ingenuitatis probationem attinet, certum est, statum æque testibus probari posse, alioqui amissis instrumentis, totus simul status euertetur, contra quod rescriptum est in *l. statum. 6. infra, de fide instrument.* Præterea in hoc rescripto dicitur, *ingenuitatem probari posse instrumentis*, ex quo efficitur, multo magis probari posse testibus, vel saltem eodem modo.

10 Nam in interdum exercendis libris eandem vim obtinent instrumenta & testes. *l. in exercendis. 15. infra, de fide instr.* Huc accedit, quod 11 controuersia status & ingenuitatis regitur iisdem regulis, quibus ceterarum rerum controuersia. *argumentum in l. eum, qui. 30. §. pen. ff. de iure iur. l. cum proponas. 6. supra, de reb. cred. l. non solum. 39. §. si status. ff. de procur.* Nec ad rem explicandam quidquam valent interpretationes Accursij & aliorum, vt dicamus, testes solos non sufficere, & interpretemur solos, sine iure iurando, cum non iurauerint, vel solos, si non reddant rationem dicti sui. Nam hic soli quid significet, ex præcedentibus æstimandum est.

12 Dicuntur igitur hic soli testes, qui sunt sine aliis probationibus, de quibus dictum est. Nam soli testes opponuntur instrumentis & argumentis, quæ prius commemorata sunt, quo sensu eadem falsitas definitionis manet. Dicendum est, in iis verbis particulam, *Non*, debere referri non ad verbum, *sufficiunt*, sed ad nomen *Soli*, & ita accipiendam esse orationem, quasi ita scriptum esset: *Non soli enim testes ad ingenuitatis probationem sufficiunt*: vt sit sensus, *si testes haberes, Carpe, & iis vtereris, ij sufficerent ad ingenuitatis probationem. Testes enim ad fidem faciendum sufficiunt, sed non soli. Itaque defende causam tuam instrumentis, aut argumentis, & nihilominus vinces sine testibus.* Hæc locutio non est sine exemplo veterum iuris auctororum, sed exstat similis prorsus in *l. si seruus. §. 1. ff. si quis cautionib.* Dominus cum conueniretur furti, plurium seruorum nomine promisit, se omnes fiducia staturos, & nisi statuisset, promisit pœnam. Quosdam stetit, vnus tantum status non est, quaeritur, an pœna in solidum committatur? Respondet Labeo optimus & iuris & latinæ linguæ auctor, in solidum committi, quia verum est, omnes statos non esse. Secundum hunc contextum hæc sententia est, neminem statum esse. Quæ sententia aperte falsa est. Nam proponimus quosdam esse statos, vnum tantum statum non esse. Sed illam orationem sic interpretari oportet, vt particula, *Non*, referatur, non ad verbum, *Esse*, cui adiungitur, sed ad nomen, *Omnes*, & ita accipiendam, quasi ita scriptum esset, verum est enim, non omnes statos esse. Quod si modo interpretantibus nobis hunc locum primum constat ratio iuris; deinde efficitur ea sententia responsi, quam initio proposuimus. Itaque in summa duo ex hoc rescripto notanda sunt.

13 Primo legitimas probationis species has esse, testes, instrumenta, argumentum, de quo initio huius tituli dictum est. Secundo ingenuitatis causam testibus quidem probari posse, & ad eam probationem solos testes sufficere, sed sine testibus æque probari posse & instrumentis & argumentis.